

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL GIURGIU**  
**CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU**

**INIȚIATOR,**  
**PREȘEDINTE,**  
**DUMITRU BELIANU**

**AVIZAT,**  
**SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,**  
**Daniela Ionela PĂTRU**

**PROIECT DE HOTĂRÂRE**

pentru modificarea anexelor nr.1 și nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.149 din 31 mai 2023 privind actualizarea Devizului general, a principalilor indicatori tehnico-economici, precum și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul de stat și bugetul local, pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ601 Bolintin Deal - Bolintin Vale - Malu Spart km 9+500 - 12+500, km 13+000 - 21+000, 11,000km”

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr.17893 din 26 august 2024 al președintelui;
- raportul de specialitate nr.17911 din 26 august 2024 al Direcției Achiziții publice și investiții;
- avizul nr. 170/28.08.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri;
- avizul nr. 109/28.08.2024 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură;
- Contractul de finanțare nr.14584 din 08 septembrie 2015 încheiat de Unitatea Administrativ Teritorială Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu și Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene (actualmente Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației) în cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală, aprobat prin O.U.G. nr.28/2013, cu modificările și completările ulterioare ;
- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.149 din 31 mai 2023 privind actualizarea Devizului general, a principalilor indicatori tehnico-economici, precum și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul de stat și bugetul local, pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ601 Bolintin Deal - Bolintin Vale - Malu Spart km 9+500 - 12+500, km 13+000 - 21+000, 11,000km”;
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordinului Ministrului Dezvoltării și Administrației nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală;
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 93/2021 privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului Național de Dezvoltare locală etapa a II-a și pentru modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri publice;
- prevederile Ordonanței de Urgență nr.47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru;
- prevederile art.173 alin.(3) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a), art.197 alin.(1), (3)-(5) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 7 alin (6), art.9 și art.10 și ale Anexelor nr. 5 și nr. 7 din H.G.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.196 alin(1) lit.a) din Odonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.I.** Anexele nr.1 și nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.149 din 31 mai 2023 privind actualizarea Devizului general, a principalilor indicatori tehnico-economici, precum și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul de stat și bugetul local, pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ601 Bolintin Deal - Bolintin Vale - Malu Spart km 9+500 - 12+500, km 13+000 - 21+000, 11,000km” se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr.1-2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.II.** Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu nr.149 din 31 mai 2023 rămân neschimbate.

**Art.III.** Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului de legalitate, Direcției Achiziții publice și investiții pentru ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului.

GIURGIU, \_\_\_\_\_ 2024

Nr. \_\_\_\_\_

Adoptată cu \_\_\_\_\_ voturi „pentru”, \_\_\_\_\_ voturi „împotriva” și \_\_\_\_\_ „abțineri”.

## DEVIZ GENERAL al obiectivului de investitii, conform H.G. 907 / 29.11.2016

Reabilitare DJ601 Bolintin Deal - Bolintin Vale - Malu Spart km 9+500 - 12+500, km 13+000 - 21+000, 11,000km

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare decontată (fără TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)	Valoare (inclusiv TVA)	
					BUGET DE STAT	BUGET LOCAL
		lei	lei	lei	lei	lei
1	2	3	4	11	7	8
<b>CAPITOLUL 1</b>						
<b>Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului</b>						
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajari pt. prot. mediului si aducerea la starea initiala	10.050,81	2.412,19	12.463,00	0,00	12.463,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Capitol 1</b>		<b>10.050,81</b>	<b>2.412,19</b>	<b>12.463,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.463,00</b>
<b>CAPITOLUL 2</b>						
<b>Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului</b>						
2.1	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
<b>Total Capitol 2</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>
<b>CAPITOLUL 3</b>						
<b>Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica</b>						
3.1	Studii	5.645,16	1.354,84	7.000,00	0,00	7.000,00
3.1.1	Studii de teren	4.838,71	1.161,29	6.000,00	0,00	6.000,00
3.1.1.1	Studiu geotehnic	1.612,90	387,10	2.000,00	0,00	2.000,00
3.1.1.2	Studiu topografic	3.225,81	774,19	4.000,00	0,00	4.000,00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	806,45	193,55	1.000,00	0,00	1.000,00
3.1.3	Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	6.645,51	0,00	6.645,51	0,00	6.645,51
3.3	Expertizare tehnica	2.419,35	580,65	3.000,00	0,00	3.000,00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5	Proiectare	120.088,73	27.821,61	147.910,34	0,00	147.910,34
3.5.1	Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate / documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	20.935,48	5.024,52	25.960,00	0,00	25.960,00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor / acordurilor / autorizațiilor	14.410,75	3.258,89	17.669,64	0,00	17.669,64
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic de execuție	84.742,50	19.538,20	104.280,70	0,00	104.280,70
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.7	Consultantă	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.8	Asistenta tehnica	55.409,10	10.527,73	65.936,83	0,00	65.936,83

3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	6.900,00	1.311,00	8.211,00	0,00	8.211,00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	6.900,00	1.311,00	8.211,00	0,00	8.211,00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.8.2	Dirigentie de santier	48.509,10	9.216,73	57.725,83	0,00	57.725,83
<b>Total Capitol 3</b>		<b>190.207,86</b>	<b>40.284,82</b>	<b>230.492,68</b>	<b>0,00</b>	<b>230.492,68</b>

**CAPITOLUL 4**  
Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1	Constructii si instalatii	13.455.068,56	2.556.463,03	16.011.531,59	14.635.904,16	1.375.627,43
4.1.1	Lucrări de drum	13.455.068,56	2.556.463,03	16.011.531,59	14.635.904,16	1.375.627,43
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Capitol 4</b>		<b>13.455.068,56</b>	<b>2.556.463,03</b>	<b>16.011.531,59</b>	<b>14.635.904,16</b>	<b>1.375.627,43</b>

**CAPITOLUL 5**  
Alte cheltuieli

5.1	Organizare de santier	11.451,40	2.175,76	13.627,16	0,00	13.627,16
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organ	11.451,40	2.175,76	13.627,16	0,00	13.627,16
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării de șantier	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote , taxe , costul creditului :	80.799,12	0,00	80.799,12	0,00	80.799,12
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcții pentru controlul calitatilor lucrarilor de constructii	13.466,52	0,00	13.466,52	0,00	13.466,52
5.2.3	Cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcții pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	67.332,60	0,00	67.332,60	0,00	67.332,60
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire / desființare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute: 2% din [Cap,1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.5, 3.8, 4]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Capitol 5</b>		<b>92.250,52</b>	<b>2.175,76</b>	<b>94.426,28</b>	<b>0,00</b>	<b>94.426,28</b>

**CAPITOLUL 6**  
Cheltuieli pentru darea in exploatare

6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Capitol 6</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**TOTAL**

		13.747.577,74	2.601.335,80	16.348.913,55	14.635.904,16	1.713.009,39
<i>din care: C + M (cap. 1.2, 1.3, 1.4, 2, 4.1, 4.2, 5.1)</i>		13.476.570,77	2.561.050,98	16.037.621,75	14.635.904,16	1.401.717,59

## ANEXA NR.2

DEVIZ GENERAL al obiectivului de investitii, conform H.G. 907 / 29.11.2016  
 Reabilitare DJ601 Bolintin Deal - Bolintin Vale - Malu Spart km 9+500 - 12+500, km 13+000 -  
 21+000, 11,000km

Lucrari executate 2022 ca rest de executat ajustate conform OUG 47/2022

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare decontată (fără TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)	Valoare (inclusiv TVA)	
					BUGET DE STAT	BUGET LOCAL
					lei	lei
1	2	3	4	11	7	8
<b>CAPITOLUL 1</b>						
<b>Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului</b>						
1.1	Obtinerea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajari pt. prot. mediului si aducerea la starea initiala	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Capitol 1</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOLUL 2</b>						
<b>Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului</b>						
2.1	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00	0,000	0,000
<b>Total Capitol 2</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>
<b>CAPITOLUL 3</b>						
<b>Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica</b>						
3.1	Studii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	Studii de teren	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.1	Studiu geotehnic	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.2	Studiu topografic	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3	Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	6.645,51	0,00	6.645,51	0,00	6.645,51
3.3	Expertizare tehnica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5	Proiectare	22.900,00	4.351,00	27.251,00	0,00	27.251,00
3.5.1	Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate / documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor / acordurilor / autorizațiilor	6.900,00	1.311,00	8.211,00	0,00	8.211,00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic de execuție	16.000,00	3.040,00	19.040,00	0,00	19.040,00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.7	Consultantă	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.8	Asistenta tehnica	21.090,44	4.007,18	25.097,62	0,00	25.097,62
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	6.900,00	1.311,00	8.211,00	0,00	8.211,00
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor	6.900,00	1.311,00	8.211,00	0,00	8.211,00

3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.8.2	Dirigentie de santier	14.190,44	2.696,18	16.886,62	0,00	16.886,62
<b>Total Capitol 3</b>		<b>50.635,95</b>	<b>8.358,18</b>	<b>58.994,13</b>	<b>0,00</b>	<b>58.994,13</b>
<b>CAPITOLUL 4</b> Cheltuieli pentru investitia de baza						
4.1	<b>Constructii si instalatii</b>	<b>3.054.927,13</b>	<b>580.436,15</b>	<b>3.635.363,28</b>	<b>2.269.458,21</b>	<b>1.365.905,07</b>
4.1.1	Lucrări de drum	3.054.927,13	580.436,15	3.635.363,28	2.269.458,21	1.365.905,07
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Capitol 4</b>		<b>3.054.927,13</b>	<b>580.436,15</b>	<b>3.635.363,28</b>	<b>2.269.458,21</b>	<b>1.365.905,07</b>
<b>CAPITOLUL 5</b> Alte cheltuieli						
5.1	<b>Organizare de santier</b>	<b>11.451,40</b>	<b>2.175,76</b>	<b>13.627,16</b>	<b>0,00</b>	<b>13.627,16</b>
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente c	11.451,40	2.175,76	13.627,16	0,00	13.627,16
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării de șantier	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2	<b>Comisioane, cote , taxe , costul creditului</b>	<b>18.398,28</b>	<b>0,00</b>	<b>18.398,28</b>	<b>0,00</b>	<b>18.398,28</b>
5.2.1	Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcții pentru controlul calitatilor lucrarilor de constructii	3.066,38	0,00	3.066,38	0,00	3.066,38
5.2.3	Cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcții pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	15.331,90	0,00	15.331,90	0,00	15.331,90
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire / desființare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute: 2% din [Cap.1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.5, 3.8, 4]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Capitol 5</b>		<b>29.849,68</b>	<b>2.175,76</b>	<b>32.025,44</b>	<b>0,00</b>	<b>32.025,44</b>
<b>CAPITOLUL 6</b> Cheltuieli pentru darea in exploatare						
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Capitol 6</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>						
<b>din care: C + M (cap. 1.2, 1.3, 1.4, 2, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 6.1, 6.2)</b>		<b>3.066.378,53</b>	<b>582.611,91</b>	<b>3.648.990,44</b>	<b>2.269.458,21</b>	<b>1.379.532,23</b>

## REFERAT DE APROBARE

Consiliul Județean Giurgiu, în calitate de Autoritate contractantă implementează proiectul pentru realizarea obiectivului de investiții „Reabilitare DJ601 Bolintin Deal - Bolintin Vale - Malu Spart km 9+500 - 12+500, km 13+000 - 21+000, 11,000km”.

Obiectivul de investiții se finanțează prin Programul național de dezvoltare locală P.N.D.L. etapa II aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare, în baza contractelor de finanțare încheiate de Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu și Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

Astfel, pentru implementarea obiectivului de investiții „Reabilitare DJ601 Bolintin Deal - Bolintin Vale - Malu Spart km 9+500 - 12+500, km 13+000 - 21+000, 11,000km” a fost încheiat contractul de finanțare nr.14584 din 08 septembrie 2015 și actele adiționale ulterioare, în valoare de 14.382.379,30 lei.

Devizul general revizuit al obiectivului, principalii indicatori tehnico-economici, precum cheltuielile estimate de cofinanțare de la bugetul de stat și bugetul local, pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ601 Bolintin Deal - Bolintin Vale - Malu Spart km 9+500 - 12+500, km 13+000 - 21+000, 11,000 km” au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.149 din din 31 mai 2023, fiind incluse în valoarea totală atât cheltuielile efectuate înainte de anul 2022 cât și cele efectuate în anul 2022 la finalizarea lucrărilor rest de executat, cheltuieli ajustate în urma aplicării prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 47/14.04.2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru.

Deoarece valorile aferente lucrărilor eligibile efectuate în anul 2022 prin contractul de proiectare și execuție lucrări rest de executat care au fost solicitate la plată și decontate de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în baza contractului de finanțare au inclus și ajustările rezultate din aplicarea Ordonanței de Urgență nr. 47/14.04.2022 în conformitate cu prevederile acesteia se poate solicita suplimentarea valorii contractului de finanțare cu sumele aferente majorărilor rezultate .

Având în vedere cele de mai sus, în vederea inițierii procedurilor legale de suplimentare a valorii contractului de finanțare nr.14584 din 08 septembrie 2015 se impune modificarea în cadrul Devizului general defalcat pe surse de finanțare aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr. 149 din din 31 mai 2023 a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul de stat și de la bugetul local, prin menționarea exactă a valorii acestora, fără modificarea valorii totale a devizului

Ținând cont de cele expuse mai sus, în conformitate cu procedura inițierii proiectelor de hotărâri, prevăzută de art.182 alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

### INIȚIEZ

un proiect de hotărâre cu următorul titlu: „PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea anexelor nr.1 și nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.149 din 31 mai 2023 privind actualizarea Devizului general, a principalilor indicatori tehnico-economici, precum și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul de stat și bugetul local, pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ601 Bolintin Deal - Bolintin Vale - Malu Spart km 9+500 - 12+500, km 13+000 - 21+000, 11,000km”.

Prezentul Referat de aprobare și Proiectul de hotărâre se înaintează Direcției Achiziții publice și investiții pentru întocmirea Raportului de specialitate în vederea dezbaterii și aprobării proiectului de hotărâre de către consiliul județean.

**PREȘEDINTE,**  
G. Mitru BEIANU

## RAPORT DE SPECIALITATE

Consiliul Județean Giurgiu, în calitate de Autoritate contractantă implementează proiectul pentru realizarea obiectivului de investiții „Reabilitare DJ601 Bolintin Deal - Bolintin Vale - Malu Spart km 9+500 - 12+500, km 13+000 - 21+000, 11,000km”.

Obiectivul de investiții se finanțează prin Programul național de dezvoltare locală P.N.D.L. etapa I aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare, în baza contractelor de finanțare încheiate de Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu și Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

Astfel, pentru implementarea obiectivului de investiții „Reabilitare DJ601 Bolintin Deal - Bolintin Vale - Malu Spart km 9+500 - 12+500, km 13+000 - 21+000, 11,000km” a fost încheiat contractul de finanțare nr.14584 din 08 septembrie 2015 și actele adiționale ulterioare, în valoare de 14.382.379,30 lei

Devizul general revizuit al obiectivului, principalii indicatori tehnico-economici, precum cheltuielile estimate de cofinanțare de la bugetul de stat și bugetul local, pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ601 Bolintin Deal - Bolintin Vale - Malu Spart km 9+500 - 12+500, km 13+000 - 21+000, 11,000 km” au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.149 din 31 mai 2023, fiind incluse în valoarea totală atât cheltuielile efectuate înainte de anul 2022 cât și cele efectuate în anul 2022 la finalizarea lucrărilor rest de executat, cheltuieli ajustate în urma aplicării prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 47/14.04.2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru.

Deoarece valorile aferente lucrărilor eligibile efectuate în anul 2022 prin contractul de proiectare și execuție lucrări rest de executat care au fost solicitate la plată și decontate de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în baza contractului de finanțare au inclus și ajustările rezultate din aplicarea Ordonanței de Urgență nr. 47/14.04.2022 în conformitate cu prevederile acesteia se poate solicita suplimentarea valorii contractului de finanțare cu sumele aferente majorărilor rezultate.

Conform celor mai sus arătate, până la data intrării în vigoare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 47/2022, valoarea totală eligibilă decontată prin PNDL a fost de 12.366.445,95 lei inclusiv TVA, iar valoarea eligibilă rămasă de decontat a fost de 2.015.933,35 lei.

Valorile lucrărilor eligibile din anul 2022 ajustate conform OUG 47/2022 solicitate la plată și decontate de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației precum și valoarea eligibilă ajustată conform OUG 47/2022 ce urmează a fi solicitată la plată sunt prezentate în tabelul de mai jos:

	Situația 1/2022	Situația 2/2022	Situația 3/2022	Total
<b>Valoare eligibilă neajustată situație de lucrări</b>	858.937,78	936.529,28	220.466,29	<b>2.015.933,35</b>
<b>Valoare eligibilă 2022 solicitată la plată și plătită ajustată conform OUG 47/2022</b>	977.093,22	1.038.840,13		<b>2.015.933,35</b>
<b>Valoare eligibilă ajustată conform OUG 47/2022 ce urmează a fi solicitată la plată</b>	0	0	<b>253.524,86</b>	<b>253.524,86</b>

Astfel, în cadrul Devizului general defalcat pe surse de finanțare din valoarea totală 16.348.913,55 lei cu TVA aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.149 din din 31 mai 2023 valoarea eligibilă decontată de la bugetul de stat ar urma să devină 14.635.904,16 lei (14.382.379,30 lei conform contract de finanțare + 253.524,86 lei solicitare de suplimentare a contractului de finanțare), diferența de 1.713.009,39 lei fiind suportată de la bugetul local.

Corespunzător, în cadrul Devizului general Lucrari executate 2022 ca rest de executat ajustate conform OUG 47/2022 defalcat pe surse de finanțare din valoarea totală 3.726.382,85 lei cu TVA aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.149 din din 31 mai 2023 valoarea eligibilă decontată de la bugetul de stat ar urma să devină 2.269.458,21 lei (2.015.933,35 lei conform valorii rămase de decontat 2022 din contractul de finanțare + 253.524,86 lei solicitare de suplimentare a contractului de finanțare), diferența de 1.456.924,64 lei fiind suportată de la bugetul local.

Având în vedere aspectele arătate, în vederea inițierii procedurilor legale de suplimentare a valorii contractului de finanțare nr.14584 din 08 septembrie 2015 cu suma de 253.524,86 lei , propunem aprobarea modificării anexelor nr.1 și nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr. 149 din din 31 mai 2023 a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul de stat și de la bugetul local, prin menționarea exactă a valorii acestora, fără modificarea valorii totale a devizului .

Față de cele de mai sus, am întocmit prezentul Raport de specialitate, care se înaintează secretarului general al județului.

DIRECTOR EXECUTIV,  
Lidia PANĂ

ȘEF SERVICIU INVESTIȚII,  
Cristian ~~WONE~~

Întocmit,  
Mihaela-Iunțana MIHĂILĂ



**CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU**  
**Comisia buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri**

**AVIZUL**

nr. 170 din 28 august 2024

Având în vedere proiectul de hotărâre, referatul de aprobare nr.17893 din 26 august 2024 al președintelui, raportul de specialitate nr.17911 din 26 august 2024 al Direcției Achiziții publice și investiții și celelalte documente prezentate, în temeiul prevederilor art.125 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv al prevederilor art.15 alin.(1) lit.b) din Regulamentul de organizare și funcționare al consiliului județean,

**COMISIA BUGET, FINANȚE, ECONOMIE, FONDURI EUROPENE ȘI MEDIU DE AFACERI**

emite următorul aviz:

**Art.1.** Se avizează favorabil **Proiect de hotărâre nr.242 din 26 august 2024** pentru modificarea anexelor nr.1 și nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.149 din 31 mai 2023 privind actualizarea Devizului general, a principalilor indicatori tehnico-economiei, precum și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul de stat și bugetul local, pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ601 Bolintin Deal - Bolintin Vale - Malu Spart, km 9+500 - 12+500, km 13+000 - 21+000, 11,000 km<sup>2</sup>”, fără amendamente.

**Art.2.** Amendamentele și observațiile membrilor comisiei se regăsesc în anexa care face parte integrantă din prezentul aviz - nu este cazul.

**Art.3.** Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului comisiei, în termenul recomandat, secretarului general al județului.

**PREȘEDINTE,**

Elisabeta Mihalcea

**SECRETAR,**

Nicolae Enache

**CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU**

**Comisia pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură**

**AVIZUL**

nr. 102 din 28 august 2024

Având în vedere proiectul de hotărâre, referatul de aprobare nr.17893 din 26 august 2024 al președintelui, raportul de specialitate nr.17911 din 26 august 2024 al Direcției Achiziții publice și investiții și celelalte documente prezentate, în temeiul prevederilor art.125 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv al prevederilor art.15 alin.(1) lit.b) din Regulamentul de organizare și funcționare al consiliului județean,

**COMISIA PENTRU INVESTIȚII, PATRIMONIU, URBANISM ȘI INFRASTRUCTURĂ**

**emite următorul aviz:**

**Art.1.** Se avizează favorabil **Proiect de hotărâre nr.242 din 26 august 2024** pentru modificarea anexelor nr.1 și nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.149 din 31 mai 2023 privind actualizarea Devizului general, a principalilor indicatori tehnico-economici, precum și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul de stat și bugetul local, pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ601 Bolintin Deal - Bolintin Vale - Malu Spart km 9+500 - 12+500, km 13+000 - 21+000, 11,000 km”, fără amendamente.

**Art.2.** Amendamentele și observațiile membrilor comisiei se regăsesc în anexa care face parte integrantă din prezentul aviz - nu este cazul.

**Art.3.** Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului comisiei, în termenul recomandat, secretarului general al județului.

**PREȘEDINTE,**

**Cătălin-Ionuț Ionescu**

**SECRETAR,**

**Daniela Bărdan**